111 din 1888 și anume: să dovedească, că au cvalificațiunea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin multămitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor sau distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistoriului gr.-or. român, ținută la 27 Iunie (10 Iulie) 1917.

Consistoriul gr.-or. român din Arad.

Cultura morală.

Dacă studiem serios istoria omenimei, vedem că factorul, care a determinat soarta popoarelor a fost *cultura morală*. Despre puterea extraordinară de mare a moralității ne putem convinge nu numai pe cale teoretică, ci și practică.

Se observă, că fiitorul învățător va fi și cantor și fiind aceasta comună mare, venitele cantorale, cari formează remunerațiunea pentru cantorat, sunt mari și însemnate și fiind *Nimăiești* aproape de Beiuș, tinerii de curând absolvenți și necăsătoriți încă, — își pot întemeia aici un frumos viitor.

Dat în ședința comitetului parohial, ținută în 2/15 Iulie 1917.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu *Moise Popovicu*, adm. ppsc.

—□—

2-3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor în *Biharkristyör* la școala din *Cristiorul de sus — țarină* — se publică concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Ceice doresc a ocupa acest post sunt îndatorați a se prezenta în vre-o Duminică ori sărbătoare la sf. biserică din *Albești-Hidiș*, iar recursurile, ajustate în regulă și adresate Comitetului parohial din numita parohie, să le trimită oficiului protopopesc gr.-ort. rom. în Beiuș.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în 11/24 Iunie 1917.

Gheorghe Popovicu,
preș. com. par.

Marcu Pantîș,
notar.

În conțelegere cu *Moise Popovicu* adm. ppsc.

3-3

—□—